博营转办〔2022〕1号
博山区持续深入优化营商环境和

推进政府职能转变领导小组办公室关于

印发《博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员名单及其管理办法（试行）》的通知

博山区持续深入优化营商环境和推进政府职能转变领导小组各成员单位:
为深入贯彻《优化营商环境条例》,认真落实省、市、区关于优化营商环境建设工作部署,进一步拓宽监督渠道、完善监督机制、强化社会监督,推进全市营商环境建设,根据《博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员选聘范围》，经研究决定,聘任陈阳等50人为博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员。现将监督员名单及《博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员管理办法(试行)》予以印发,请结合实际,抓好有关工作组织实施。
附件:1.博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员名单
2.博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员管理办法(试行)

博山区持续深入优化营商环境和
推进政府职能转变领导小组办公室
（博山区发展和改革局代章）
2022年4月28日
附件1

博山区“一号改革工程”优化营商环境监督员名单

（按照姓氏首字母排序）

陈  阳
山东精工泵业有限公司副理事长

陈  颖
博山区文化发展和网络管理中心副主任

陈  勇
爱德曼（淄博）氢能科技有限公司
总经理

崔  骞
华能淄博白杨河发电有限公司党委委员、副厂长

方  楠
山东声通智能科技有限公司总监

高  鹏
博山区融媒体中心总编辑

高新飞
山东民康药业包装有限公司总经理

贺  达
淄博博山幽幽谷旅游开发有限公司
办公室主任

胡媛媛
淄博媛艺形象设计工作室
经理

黄元孔
山东农缘旅游发展有限公司总经理

黄宗惠
淄博金箭医疗器械有限公司副总经理

纪京尧
山东久卡互娱网络科技有限公司总经理

蒋永刚
山东华浩陶瓷有限公司董事长

李  玲
淄博昊顺轻工制品有限公司总经理

李玉亮
淄博亮华玻璃制品有限公司总经理

李玉强
淄博工陶新材料集团有限公司董事长

刘  建
淄博艺缘阁陶琉有限公司
董事长

刘  云
博山区天隆广场博山天隆宾馆董事长

刘宗君
淄博银仕来纺织有限公司
总经理

马聪颖
山东骊鲁青国际贸易有限公司经理

马建峰
淄博博山万达法律服务所
主任

马连帅
淄博市博山社会福利纸箱厂经理

孟凡瑞
淄博水环真空泵厂有限公司项目技术部部长

商  栋
山东孝水建设有限公司董事长、总经理

孙  冰
淄博颜建集团有限公司副总经理

孙宁尧
博山腾龙泵阀有限公司执行董事兼经理

王传强
淄博传强电机有限公司总经理

王纪刚
淄博科而士轻工制品有限公司总经理

王孔宾
山东万乔集团有限公司综合部主任

王  坤
淄博优汇工匠人力资源服务有限公司总经理

王文旭
淄博福颜化工集团有限公司总经理

王雨玫
三丰环境集团股份有限公司总经理

王玉泉
山东诚汇金实业有限公司
副总经理

王治广
碧玉（淄博）果蔬购销农民专业合作社理事长

武  斌
淄博电子化学试剂厂董事长

肖慧彬
淄博新力达泵业有限公司
总经理

徐  博
淄博华为颜料有限公司董事长

徐丽娜
金翅膀幼儿园园长

徐  鹏
淄博闹龙滨电子商务有限公司

许  震
淄博贝茂包装制品有限公司总经理

薛文会
山东宝迪朗格健身器材有限公司董事长

岳爱霞
淄博盖特电机制造有限公司总经理

岳卫国
山东三福化工有限公司总经理

翟乃娟
淄博京峰连杆螺栓有限公司经理

翟清芝
博山许氏食品厂
经理

张  隽
北京京丰制药（山东）有限公司总经理

郑  涛
山东百瑞耐火材料有限公司总经理

郑天廷
山东释诤律师事务所主任

朱昶昊
山东金鹏石化设备有限公司总经理

宗秀山
淄博博山绿源燃气设备有限公司总经理

附件2

博山区“一号改革工程”优化营商环境

监督员管理办法(征求意见稿)

第一章　总　则

第一条  为进一步拓宽营商环境监督渠道,充分发挥社会监督作用,推进构建“亲”“清”新型政商关系,加快打造市场化、法治化、国际化一流营商环境,参照市持续深入优化营商环境和推进政府职能转变领导小组经验做法，现结合我区实际,制定本办法。

第二条  区“一号改革工程”优化营商环境监督员(以下简称监督员)根据工作需要,按照一定程序和条件,在全区人大代表、政协委员、企业商户代表（包括规上企业、中小微企业和个体工商户代表）、社会团体代表(包括行业协会、商会负责人)、专家学者、法律职业人员、新闻工作者等社会各界人士中选聘。

第三条  监督工作在博山区持续深入优化营商环境和推进政府职能转变领导小组领导下开展,由区工商联负责统筹协调工作。

第二章  聘任及解聘
第四条  监督员聘任条件

（一）遵守宪法和法律,拥护党的路线、方针和政策,具有较强的法治观念和良好的职业道德。

（二）关心支持营商环境建设工作,有较强的社会责任感和参与营商环境监督工作的意愿。

（三）具备开展监督工作的综合素质,掌握相关政策知识,具有较强综合分析和判断能力。

（四）受到党纪处分、政务处分、刑事处罚和纳入失信黑名单的人员,以及其他不适宜担任监督员的人员,不得聘任。

第五条  监督员聘任方式

（一）区工商联负责会同有关方面组织推荐、考察和评价,统一提报监督员人选名单。

（二）博山区持续深入优化营商环境和推进政府职能转变领导小组办公室审定后,为监督员颁发聘书,每届任期一年,期满未续聘的,监督员资格自动解除。

（三）营商环境监督工作为义务监督,受聘期间不享受任何报酬。

第六条  具有下列情形之一的,予以解聘:

（一）本人要求解聘并提交书面申请的;

（二）聘任期满不再续聘的;

（三）任期内违法违规违纪或无特殊原因连续半年不参加营商环境监督工作的;

（四）其他原因不适宜继续担任的。

第七条　对符合解聘条件,经查证确实不适合担任监督员工作的,在５个工作日内解除聘任。

第三章  工作职责

第八条  监督员应当结合自身职责,充分发挥日常监督作用,完成以下工作并及时反馈:

（一）对全区行政审批、政策落实、政务公开、服务承诺、行政执法及基层窗口服务等涉及营商环境优化各项情况进行监督。

（二）对损害我区营商环境的行为进行监督,包括行政机关、公共事业单位和承担公共职能的社会组织及其工作人员不履行或不正确履行工作职责,导致市场主体合法权益受到损害的行为。

（三）收集并反馈市场主体和社会各界对全区营商环境建设的意见及建议。

（四）参与与我区营商环境建设相关的咨询座谈、调查研究等工作,配合核查投诉举报信息等工作。

（五）宣传优化营商环境法律法规及相关制度、规定及措施,宣传我区优化营商环境的政策举措。

（六）定期梳理分析监督工作开展情况,聚焦优化营商环境的难点堵点痛点,每年形成并提供至少一篇高质量的优化营商环境建议书。

（七）每年度对我区经营环境总体情况及区直各相关部门及各镇（街）营商环境工作进行总体评价、量化打分。
（八）完成其他监督事项。

第九条  监督员要发挥各自所在领域特点优势,加强自主学习与沟通协作,落实落细监督职责,切实提升监督质量,建设性意见建议应及时提供。

第四章  纪律要求

第十条  监督员应当正确行使监督权,强化精准监督、有效监督,确保监督工作在法治轨道上规范运行。

第十一条  严格遵守有关保密规定,对监督调查及受委托事项予以保密,未经授权同意,不得公开使用监督结果。

第十二条  严格遵守工作纪律,坚持原则,秉公办事,不得以监督员身份从事与营商环境监督工作无关的活动或为个人及单位（企业）谋取私利。
第十三条  不得参加与自身有利害关系的监督工作,涉及人员应主动提出回避。

第五章  工作机制

第十四条  建立监督员个人管理档案和工作台账,并对工作成效突出的监督员进行评优通报。

第十五条  根据工作需要,以座谈、调研、观摩等多种形式,分领域、分批次组织营商环境监督会议活动,总结交流工作,组织业务培训,保障监督成效。

第十六条  及时收集整理反馈问题建议,原则上每季度集中收集一次监督情况,紧急事项一事一报。

第十七条  推进监督事项移交落实,对合理合规监督事项,以适当方式进行呈报及转办、交办、督办和反馈,一时难以解决或与事实不符的,应当说明情况。

第十八条  每年度组织监督员对专班成员单位及各镇（街）优化营商环境方面工作情况进行量化打分，将评议结果纳入全年考核。
第十九条  区工商联要统筹完善配套制度措施,各镇街及相关部门单位要协同协作推进落实,持续提升营商环境监督工作系统化、制度化、规范化水平。

第六章  附　则

第二十条  本办法由区持续深入优化营商环境和推进政府职能转变领导小组办公室负责解释修订。

第二十一条  本办法自印发之日起施行。